un trabajo anterior, y aquí nos permitimos retomar lo esencial de nuestra exposición agregando ciertos desarrollos necesarios para una mejor comprensión de la teoría del intelecto (7 bis).

La psicología de Avicena es neoplatónica, y su rasgo más característico es el dualismo: alma y cuerpo son concebidos como dos substancias completas e independientes en su ser, aunque unidas entre sí de una manera que debemos precisar con el mayor cuidado. Lo que interesa ante todo subrayar es que para Avicena lo fundamental es establecer el carácter substancial del alma. En efecto, el alma puede ser considerada desde dos perspectivas diferentes: por una parte, y siguiendo en esto a Aristóteles, como perfección del cuerpo (8). Pero esta perspectiva no nos permite captar su verdadera naturaleza: "Dicemus igitur quod cum scierimus animam esse perfectionem, quacumque delcaratione aut differentia designaverimus perfectionem, non dicemus tamen nos ad haec propter hoc scire animam quid sit, sed sciemus eam secundum hoc quod est anima. Hoc enim nomen anima non est indictum ei ex substantia sua, sed ex hoc quod regit corpora et refertur ad illa, et idcirco recipitur corpus in sui diffinitione. Exempli gratia, sicut opus accipitur in diffinitione opificis, quamvis non accipiatur in diffinitione eius secundum quod est homo. Et ideo tractatus de anima fuit de scientia naturali, quia tractare de ea secundum quod habet comparisonem ad materiam et ad actum. Unde oportet ad sciendum essentiam animae facere alium tractatum per se solum" (9).

Para captar al alma en su realidad propia es necesario pues ubicarse en una perspectiva más alta que la del filósofo de la naturaleza (físico). Este, en efecto, sólo ve en ella el principio animador del cuerpo, lo que no constituye más que *uno* de los aspectos del alma, y ni siquiera el más esencial (*non est indictum ei ex substantia sua*). En sí misma el alma es una rea-

7 bis) Cf. B.C. BAZAN, "Pluralisme de formes ou dualisme de substances", en *Revue Philosophique de Louvain*, nº 35 (1969), pp. 38-41.

8 La idea aviceniense de "perfección" no equivale a la noción aristotélica de entelequia primera. Cf. L. GARDET, *La pensée religieuse d'Avicenne*, Paris, 1951, p. 163: "L'âme est forme du corps, selon le mot à mot d'Aristote (comprendons ice: perfection), mais le corps, selon une pure inspiration platonisante, n'est que l'instrument de l'âme. L'union avec le corps est profitable à l'âme, mais le corps, une fois ce profit assuré, lui est une prison, une cage. Elle est esprit, et elle est au plus bas degré de la hiérarchie des esprits. La postulation de sa nature cependant n'est pas d'être unie au corps".